Copnepxanue

AHATOMMA EAbI

O yeM u I KOro 3Ta KHUra
IInpamuna nuTaHmst

IlmnukeMuyeCKUM HHAEKC

16
18
20

AHATOMMA CYIIEPMAPKETA

CexpeTsl MepUYaHJai3MHTA
Kak gynTaTh 3THKETKY?
JKoIoruyecKas ymakoBKa
Iena xamopun

10 npaBWI I'PAaMOTHOTO IIOKyHIaTeJIst

26

BBIBMPAEM ITPOAYKTDI

PpyxTHI/ATOABI
BeiGupaem s16;10KH
BriGupaem nuUTpycOBBIE

Hurparel/HUTpaTOMepbI

3amoporxkeHHbIe PPYKTHI/AT0HbI
OsBommu,/rpuGsl

BriGupaemM moMuzopsI
BriGupaem KamycTy

Bei6upaeM THIKBEHHbIE
BriGupaem 1yk/9ecHOK
Bri6upaem kaprodens
Kopuemroasr

3aMOpOoKeHHbIE OBOIIHU

3enenp

KoncepBs! oBomubIE / TPUGHEBIE
OnuBKHY,/MacCIHHBI
PpyKTOBO-ATOJHBIE KOHCEPBHI
CyxodpykTsI/0opexn,/ceMedKn
Cnenyu/IpstHOCTH

IIkana )KkrydecTn nepies
Kpymsr

BriGupaem puc

BoGosrie

Myxka

38
40
42
44

NNOA0OBOLLHBIE MPOAYKTHI
MA0J00BOLIHbIE MPOAYKTbI
NNOAOOBOLLHBIE MPOAYKTHI

MPEAENBHBIE KOHLUEHTPALUU HATPATOB
N HUTPAT-TECTEPbI

MNO0J0O0BOLHBIE MPOAYKTHI
NN0A00BOLHBIE MPOAYKTbI
0BOLY

0BOLLUM

0BOLY

NN0A00BOLHbIE MPOAYKTbI
MNOJ0O0BOLHBIE MPOAYKTHI
NN0A00BOLHbIE NPOAYKTbI
NN0A00BOLHBIE MPOAYKTbI
NN0Z00BOLHbIE NPOAYKTbI
NN0A00BOLHbIE KOHCEPBbI
NN0A00BOLHbIE KOHCEPBbI
NNOA0O0BOLHbIE KOHCEPBbI
BAKAJIES

BAKANES

BAKANEA

BAKANES

BAKANEA

BAKANEA

BAKAJIES



8/ ENIBTE 3TO, A HE TO: COAEPKAHUE

MaxkapoHHBI€e U3/eTHs

Xne6/cnoba

X1e61bl/KpeKephl

BriGupaem x1eGun1
Miocmmn/x1onbsA,/cyxue 3aBTPaKH
BriGupaeM MIOC/IH, XJIONbS M CyXHe 3aBTPaKH
Pri6a

Bri6upaem cemry/c¢opens
3aMoporkeHHbIEe pbIGa,/ MOPENPOAYKTHI
PriGHbIE HemKaTeCchl

KoHcepBsI prIGHBIE /U3 MOPENPOAYKTOB
Hxpa

SAnna

Monoko/cruBKku

KucaomMo09sbple HAMUTKA
Horyprsr

Tsopor

Cmerana

Cripb1

Bri6upaem ceip

CimBOYHOE MacIoO

CrymeHHOE MOJIOKO/ CTUBKH
Moposxenoe

Msco

Bri6upaem msco

BriGupaeM MsICHBIE OXJIa’KIEHHbIE
nonxygabpuKaThI

BriGupaeM MsICHBIE OXJIaKIEHHbBIE
monxygabpuKaThI
Cocuckn/mnexayku,/capaeabKu
KonGacer

MsicHbIe JenuKaTechl
3aMoporxeHHbIe MACHBIE MOy (adpuKaThI
3aMOposKeHHbIe NeJIbMeHH /MaHTbI/
BapeHHKH

KoHcepBsI MsiCHBIE /M3 MsICa ITHIBI
Coyce1/npunpasbl

PacrurensHOE MacIo

Maiione3s

BriGupaem keTayn,/macty
IIlokoragHbIE NPOIYKTHI
BriGupaem mrokosaz
Kakao/ropsuamii moxosaz

Yaii

Kode

Caxap/conp

Bopa MuHepanbHas/IUTheBast

86

88

90

92

94

96

98

100
102
104
106
108
110
112
114
116
118
120
122
124
126
128
130
132
136
130

142

144
146
148
150
152

158
160
162
164
166
168
170
172
174
176

BAKAJIEA

XNEBOBYJIOYHbIE N3JENNA
3EPHOMYYHbIE MPOAYKTbI
3EPHOMYYHbIE MPOAYKTbI
3EPHOMYYHbIE MPOAYKTbI
3EPHOMYYHbIE MPOJYKTbI
PbIBA V1 PbIBHAA TACTPOHOMWNA
PbIBA U PbIBHAA TACTPOHOMW A
PbIBHbIE MPOAYKTbI

PbIBA V1 PbIBHAA TACTPOHOMWNA
PbIBHAA TACTPOHOMMUA
PbIBHAA TACTPOHOMUA

MOJTOYHbIE MPOAYKThI
MOIOYHbIE MPOAYKThI
MOJIOYHbIE MPOAYKTHI
MOJIOYHbIE MPOAYKThI
MOJIOYHbIE MPOAYKTHI
TACTPOHOMUA

TACTPOHOMNA

TACTPOHOMUA

MOJIOYHbIE KOHCEPBbI
MOJIOYHbIE MPOAYKThI

MACO

NTULA

MACHAA TACTPOHOMUA
MACHAA TACTPOHOMMNA
MACHAA TACTPOHOMUA
NOJIYOABPUKATHI
NONY®ABPUKATHI

MACHbLIE KOHCEPBbI
BAKAJEA

MAWEBbLIE XXNPbl
TACTPOHOMUA

BAKAJIEA

KOHAUTEPCKME N3JENNA
KOHAVUTEPCKWE NPOAYKTHI
BAKAJIEA

BAKAJIEA

BAKAJIEA

BAKAJIEA
BE3ANKOTONIbHbIE HATINTKN



Bri6upaeM NuTHEBYIO,/MUHEPATBHYIO BOLY
Bri6upaem rasupoBKy
Coxu/HeKTapsl

EINIBTE 3TO, A HE TO: COAEPXAHWUE /9

178  BE3ANKOrOJIbHbIE HAMUTKM
180  BE3AJIKOTONbHbIE HAMUTKN
182  CNALKWE BE3ANIKOTO/IbHBIE HAMUTKNK

TOTOBUM BE3 TPYJIA HA PABOTE 1 TJOMA

OGen Ha CKOPYIO PYKY

186  MONYOABPUKATBI

Xumwt n[m()aolc ceoumu pyxamu

ITnma ¢ per60ii 1 MacIMHAME
KapTrodenpupie yuncer
JloMamHuA MaiioHe3

Ketayn

Byprep co craaxum nepuem

IITaypma mo-gomMamuemMy

Aroaueiii Mopc

Ksac

XJIombs Ha 3aBTPaK

ﬁOprT
Kny6umuno-6aHaHOBBI cMy3H

Mo/109HO-ATOAHBIN KOKTEHIb

192  TECTO, ®WJIE Pbibbl, TOMWOPbI, ONTMBKNU

193 KAPTO®EJIb, PACTUTESIBHOE MAC/O, COJlb

194  ANLO, TOPYMLA, MACNO PACTUTENIbHOE, TMMOH

195 NOMWUAOPHI, YKCYC, MPAHOCTN

196 BY/I04KN, FOBAXNIA ®APLL, CNALKNIA NEPEL,
3ENEHBIN CANAT

197  NABALL, KYPUHOE ®UNE, NOMWAOPbI, OTYPLLbI,
CMETAHA, TOPYMLA

198  AroAbl Nnn ®PYKTbl, CAXAP, BOJIA

199  PXAHbIE CYXAPW, CAXAP, IPOXOKN, ME[

200 OBCAHbIE X/I0NbA, ATOAbl, CYXODPPYKTbI

201 MOJIOKO, 3AKBACKA

202  KNYBHUKA, BAHAH

203  KNYBHWKA, MOJIOKO, NIOMBUP

15 noaesnsix u 8xycHvix 61100

Ocrpebiii aun u3 Mopkosu 206 MOPKOBb, MOTYPT, PEMYATbIN VK
Canar ¢ mmenngHOM’ Kpymoit 208 KPYMA, CbIP, MACIIO
Casar c meyennio Tpecku 210 NEYEHb TPECKMN, ANUA, TMMOH
Cym u3 cBexkeii kamycTbl 212 KAMYCTA, CEJI bJEPEN, ABNOKO
KypuHslii cyn ¢ 1ykoM i yepHocimBoM 214 KPYMA, JIYK-NOPEN, YEPHOC/INB
XoJIOAHBIH CYyN-IIOpe U3 aBOKaJo ¢ KyMuHOM 216 ABOKA/ZO, HECHOK, KYMVH
IIepen mo-nposancanbcku 218 CNALKWUIA NEPEL, LYKKMHW, NOMUAOPbI
Puc c momuopamu u mmuaaroM 220 PUC, WNWHAT, KELWbIO
MO-UHAUNCKHA
CkyMGpusi TpUIb C NPAHBIM axamom 222 CKYMBPUA, HEYEBULA, KYPKYMA
Pary u3 cBUHUHBI ¢ oBomamu 224 CBVIHWHA, 3E/IEHbIN TOPOLIEK, MYCKATHbI OPEX
3aneuyeHHasa Kypuna ¢ coycoMm mecro 226 KYPUHOE ®UJE, KEAPOBBIE OPEXU, BASVINK
AnenbCHHOBAs IPaHUTA ¢ KIyOHUKOH 228  AMNE/bCUHbI, KTYBHUKA
MauHOBBIN KpeM ¢ OBCAHBIME Xnonbamu 230 OBCAHBIE XJI0NbA, MAJIHA, MES
Bananoso-MaHroBslii cMysu 232 BAHAHbI, MAHTO, KYHXYT
Cox u3 MopkoBM ¢ BUHOrpagoMm 234  BVHOTPAL, 3EJIEHb NMETPYLUKN
H ceJbJepeeM
IIPNJIOKEHUA
O xupax, 6eJIKax U yIiieBojax, a Takxe 238
o KJIeT4aTKe, ppykTo3se, Tpanckupax u 'MO
Cpoxu XpaHeHHs IPOAYKTOB 242
Kanenngaps ce30HHOCTH IPOAYKTOB 248



