Содержание

АНАТОМИЯ ЕДЫ

\mathbf{O}	TTOM	**		KOTO	200	книга	16
u	чем	и	лля	кого	эта	книга	- 10

Пирамида питания 18

Гликемический индекс 20

АНАТОМИЯ СУПЕРМАРКЕТА

	U	0.0
Секреты	мерчандайзинга	26

Как читать этикетку? 28

Экологическая упаковка 30

Цена калории 32

10 правил грамотного покупателя 34

ВЫБИРАЕМ ПРОДУКТЫ

Фрукты/ягоды 38 ПЛОДООВОЩНЫЕ ПРОДУКТЫ

Выбираем яблоки 40 ПЛОДООВОЩНЫЕ ПРОДУКТЫ

Выбираем цитрусовые 42 ПЛОДООВОЩНЫЕ ПРОДУКТЫ

Нитраты/нитратомеры 44 ПРЕДЕЛЬНЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ НИТРАТОВ

и нитрат-тестеры

Замороженные фрукты/ягоды 46 ПЛОДООВОЩНЫЕ ПРОДУКТЫ

Овощи/грибы 48 ПЛОДООВОЩНЫЕ ПРОДУКТЫ

Выбираем помидоры 50 ОВОЩИ **Выбираем капусту** 52 ОВОЩИ

Выбираем тыквенные 54 ОВОЩИ

 Выбираем лук/чеснок
 56
 плодоовощные продукты

 Выбираем картофель
 58
 плодоовощные продукты

Корнеплоды 60 плодоовощные продукты

Замороженные овощи 62 ПЛОДООВОЩНЫЕ ПРОДУКТЫ

Зелень 64 ПЛОДООВОЩНЫЕ ПРОДУКТЫ

Консервы овощные/грибные 66 ПЛОДООВОЩНЫЕ КОНСЕРВЫ

Оливки/маслины 68 ПЛОДООВОЩНЫЕ КОНСЕРВЫ

 Фруктово-ягодные консервы
 70
 плодоовощные консервы

 Сухофрукты/орехи/семечки
 72
 БАКАЛЕЯ

Специи/пряности 74 БАКАЛЕЯ

Шкала жгучести перцев 76 БАКАЛЕЯ

Крупы 78 БАКАЛЕЯ

Выбираем рис 80 БАКАЛЕЯ

Бобовые 82 БАКАЛЕЯ **Мука** 84 БАКАЛЕЯ

Макаронные изделия	86	БАКАЛЕЯ
Хлеб/сдоба	88	ХЛЕБОБУЛОЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ
Хлебцы/крекеры	90	зерномучные продукты
Выбираем хлебцы	92	ЗЕРНОМУЧНЫЕ ПРОДУКТЫ
Мюсли/хлопья/сухие завтраки	94	ЗЕРНОМУЧНЫЕ ПРОДУКТЫ
Выбираем мюсли, хлопья и сухие завтраки	96	ЗЕРНОМУЧНЫЕ ПРОДУКТЫ
Рыба	98	РЫБА И РЫБНАЯ ГАСТРОНОМИЯ
Выбираем семгу/форель	100	РЫБА И РЫБНАЯ ГАСТРОНОМИЯ
Замороженные рыба/ морепродукты	102	РЫБНЫЕ ПРОДУКТЫ
Рыбные деликатесы	104	РЫБА И РЫБНАЯ ГАСТРОНОМИЯ
Консервы рыбные/из морепродуктов	106	РЫБНАЯ ГАСТРОНОМИЯ
Икра	108	РЫБНАЯ ГАСТРОНОМИЯ
Яйца	110	
Молоко/сливки	112	МОЛОЧНЫЕ ПРОДУКТЫ
Кисломолочные напитки	114	МОЛОЧНЫЕ ПРОДУКТЫ
Йогурты	116	молочные продукты
Творог	118	молочные продукты
Сметана	120	молочные продукты
Сыры	122	ГАСТРОНОМИЯ
Выбираем сыр	124	ГАСТРОНОМИЯ
Сливочное масло	126	ГАСТРОНОМИЯ
Сгущенное молоко/сливки	128	МОЛОЧНЫЕ КОНСЕРВЫ
Мороженое	130	молочные продукты
Мясо	132	
Выбираем мясо	136	
Выбираем мясные охлажденные	130	МЯСО
полуфабрикаты		
Выбираем мясные охлажденные	142	ПТИЦА
полуфабрикаты	4.4	
Сосиски/шпекачки/сардельки	144	мясная гастрономия
Колбасы	146	мясная гастрономия
Мясные деликатесы	148	МЯСНАЯ ГАСТРОНОМИЯ
Замороженные мясные полуфабрикаты	150	ПОЛУФАБРИКАТЫ
Замороженные пельмени/манты/	152	ПОЛУФАБРИКАТЫ
вареники Консервы мясные/из мяса птицы	154	МЯСНЫЕ КОНСЕРВЫ
Соусы/приправы	156	БАКАЛЕЯ
Растительное масло	158	ПИЩЕВЫЕ ЖИРЫ
Майонез	160	ГАСТРОНОМИЯ
Выбираем кетчуп/пасту	162	БАКАЛЕЯ
Шоколадные продукты	164	КОНДИТЕРСКИЕ ИЗДЕЛИЯ
Выбираем шоколад	166	КОНДИТЕРСКИЕ ПРОДУКТЫ
Какао/горячий шоколад	168	БАКАЛЕЯ
какао/ горячии шоколад Чай	170	БАКАЛЕЯ
Кофе	172	БАКАЛЕЯ
Сахар/соль	174	БАКАЛЕЯ
Вода минеральная/питьевая	176	БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ
вода минеральная/ питьевая	170	DESTRUCTORDIDIE HARMING

Выбираем питьевую/минеральную воду	178	БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ					
Выбираем газировку	180	БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ					
Соки/нектары	182	СЛАДКИЕ БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ					
ГОТОВИМ БЕЗ ТРУДА НА РАБОТЕ И ДОМА							
Обед на скорую руку	186	ПОЛУФАБРИКАТЫ					
Хиты продаз	нс свои	ми руками					
Пицца с рыбой и маслинами	192	ТЕСТО, ФИЛЕ РЫБЫ, ПОМИДОРЫ, ОЛИВКИ					
Картофельные чипсы	193	КАРТОФЕЛЬ, РАСТИТЕЛЬНОЕ МАСЛО, СОЛЬ					
Домашний майонез	194	ЯЙЦО, ГОРЧИЦА, МАСЛО РАСТИТЕЛЬНОЕ, ЛИМОН					
Кетчуп	195	помидоры, уксус, пряности					
Бургер со сладким перцем	196	БУЛОЧКИ, ГОВЯЖИЙ ФАРШ, СЛАДКИЙ ПЕРЕЦ, ЗЕЛЕНЫЙ САЛАТ					
Шаурма по-домашнему	197	ЛАВАШ, КУРИНОЕ ФИЛЕ, ПОМИДОРЫ, ОГУРЦЫ, СМЕТАНА, ГОРЧИЦА					
Ягодный морс	198	ЯГОДЫ ИЛИ ФРУКТЫ, САХАР, ВОДА					
Квас	199	РЖАНЫЕ СУХАРИ, САХАР, ДРОЖЖИ, МЕД					
Хлопья на завтрак	200	ОВСЯНЫЕ ХЛОПЬЯ, ЯГОДЫ, СУХОФРУКТЫ					
Йогурт	201	МОЛОКО, ЗАКВАСКА					
Клубнично-банановый смузи	202	КЛУБНИКА, БАНАН					
Молочно-ягодный коктейль	203	КЛУБНИКА, МОЛОКО, ПЛОМБИР					
15 полезных	и вкус	сных блюд					
Острый дип из моркови	206	МОРКОВЬ, ЙОГУРТ, РЕПЧАТЫЙ ЛУК					
Салат с пшеничной крупой	208	КРУПА, СЫР, МАСЛО					
Салат с печенью трески	210	ПЕЧЕНЬ ТРЕСКИ, ЯЙЦА, ЛИМОН					
Суп из свежей капусты	212	КАПУСТА, СЕЛЬДЕРЕЙ, ЯБЛОКО					
Куриный суп с луком и черносливом	214	КРУПА, ЛУК-ПОРЕЙ, ЧЕРНОСЛИВ					
Холодный суп-пюре из авокадо с кумином	216	АВОКАДО, ЧЕСНОК, КУМИН					
Перец по-провансальски	218	СЛАДКИЙ ПЕРЕЦ, ЦУККИНИ, ПОМИДОРЫ					
Рис с помидорами и шпинатом	220	РИС, ШПИНАТ, КЕШЬЮ					
по-индийски							
Скумбрия гриль с пряным дхалом	222	СКУМБРИЯ, ЧЕЧЕВИЦА, КУРКУМА					
Рагу из свинины с овощами	224	СВИНИНА, ЗЕЛЕНЫЙ ГОРОШЕК, МУСКАТНЫЙ ОРЕХ					
Запеченная курица с соусом песто	226	КУРИНОЕ ФИЛЕ, КЕДРОВЫЕ ОРЕХИ, БАЗИЛИК					
Апельсиновая гранита с клубникой	228	АПЕЛЬСИНЫ, КЛУБНИКА					
Малиновый крем с овсяными хлопьями	230	ОВСЯНЫЕ ХЛОПЬЯ, МАЛИНА, МЕД					
Бананово-манговый смузи	232	БАНАНЫ, МАНГО, КУНЖУТ					
Сок из моркови с виноградом	234	ВИНОГРАД, ЗЕЛЕНЬ ПЕТРУШКИ					
и сельдереем							
приложения							
О жирах, белках и углеводах, а также	238						
о клетчатке, фруктозе, трансжирах и ГМО							
Сроки хранения продуктов	242						

248

Календарь сезонности продуктов